



Jahresabschluss 2017

Erfolgsrechnung für das Geschäftsjahr 2017

in Euro

	Ist 2017	Ist 2016
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	14.673.524,26	10.089.905,29
2. Erträge aus Gebühren	2.289.895,87	2.114.346,14
3. Erträge aus Entgelten	71.554,39	57.583,18
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen/unfertigen Leistungen	-154.663,00	80.777,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	1.258.337,39	960.235,84
- davon: Erträge aus Erstattungen	40.863,22	105.894,00
- davon: Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	312.504,42	261.853,59
- davon: Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebserträge	18.138.648,91	13.302.847,45
7. Materialaufwand	-1.140.782,75	-1.198.547,99
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren	-303.047,81	-310.052,51
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-837.734,94	-888.495,48
8. Personalaufwand	-6.257.612,78	-6.069.912,09
a) Gehälter	-4.969.468,27	-4.792.368,48
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	-1.288.144,51	-1.277.543,61
9. Abschreibungen	-582.811,97	-597.942,65
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-582.811,97	-597.942,65
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.450.053,14	-4.511.969,03
- davon: Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00
Betriebsaufwand	-12.431.260,64	-12.378.371,76
Betriebsergebnis	5.707.388,27	924.475,69
11. Erträge aus Beteiligungen	1.533,88	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	29.545,42	32.797,19
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	2.019,14	777,21
- davon: Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-172.133,38	-52.640,78
- davon: Aufwendungen aus Aufzinsung	-169.820,18	-52.640,78
Finanzergebnis	-139.034,94	-19.066,38
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	5.568.353,33	905.409,31
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	-27.739,59	-32.541,84
20. Jahresergebnis	5.540.613,74	872.867,47
21. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr	1.107.067,90	0,00
22. Entnahmen aus Rücklagen	153.200,00	234.200,43
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) aus anderen Rücklagen	153.200,00	234.200,43
- davon: Liquiditätsrücklage	153.200,00	133.100,00
- davon: Baurücklage	0,00	101.100,43
23. Einstellungen in Rücklagen/Nettoposition	-431.000,00	0,00
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	-431.000,00	0,00
- davon: Liquiditätsrücklage	0,00	0,00
- davon: Rücklage Vollversammlungswahl 2018	0,00	0,00
- davon: Rücklage Instandhaltung/Modernisierung	0,00	0,00
- davon: Pensionszinsausgleichsrücklage	-431.000,00	0,00
c) in die Nettoposition	0,00	0,00
24. Ergebnis	6.369.881,64	1.107.067,90

nachrichtlich: nach Teilverwendung des Ergebnisvortrages Vorjahr (1.107,1 TEUR) von 431,0 TEUR für die erstmalige Dotierung der Pensionszinsausgleichsrücklage verbleibt ein Ergebnisvortrag für das Geschäftsjahr 2017 von 676,1 TEUR